
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 34  del 11-04-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra l'ente di sviluppo agricolo ESA e il 
Comune di Valguarnera C. per l'utilizzo di mezzi meccanici agricoli e del personale 
addetto alla loro conduzione nella campagna di Meccanizzazione Agricola 2024. 
Adesione al programma di interventi sul territorio. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  undici, del mese di aprile, alle ore 12:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra l'ente di sviluppo agricolo ESA e il 
Comune di Valguarnera C. per l'utilizzo di mezzi meccanici agricoli e del personale 
addetto alla loro conduzione nella campagna di Meccanizzazione Agricola 2024. 
Adesione al programma di interventi sul territorio.. 
 
 
Premesso: 

 
     Che l’Amministrazione Comunale  promuove e valorizza le forme di collaborazione con enti 
pubblici e privati per favorire una migliore qualità dei servizi prestati avvalendosi di competenze, 
strumenti e tecnologie; 
    Che ai sensi delle leggi regionali n.16/1998 e n. 13/20214, che autorizzano l’E.S.A. all’attivazione di 
interventi a tutela del territorio e del paesaggio rurale, a supporto del comparto agricolo e per il 
miglioramento dell’attrattività delle zone rurali, viene avviata la programmazione delle operazioni di 
manutenzione straordinaria, da attuarsi nell’ambito della Campagna di Meccanizzazione ai sensi della 
L.R. 11 giugno 2014, n.13; 
    Che con nota del 18/01/2024  Prot. n. 547, L’ESA ha inviato richiesta di adesione alla Campagna di 
Meccanizzazione Agricola 2024, e l’Ente ha aderito alla proposta al fine dell’utilizzo del personale 
specializzato e dei mezzi tecnici, per gli interventi previsti dalla convenzione che consiste nella 
manutenzione della viabilità rurale, delle periferie e frazioni nel territorio comunale; 
    Che detti interventi risultano necessari per la manutenzione di aree comunali di verde pubblico 
(taglio e pulizia infestanti con decespugliamento, potatura alberature ornamentali) a tutela dell’incolumità 
pubblica di persone o cose, ivi compresi gli Istituti scolastici, manutenzione ordinaria della viabilità rurale 
e pulizia dei margini stradali, inoltre interventi manutentivi al fine di evitare pericoli e rimozione di 
materiali provenienti da corpi di frana. 
   Considerato che il suddetto schema prevede alcuni obblighi a carico del Comune di Valguarnera 
quale: il costo relativo alla fornitura del carburante ed a un rimborso forfettario sull’indennità chilometrica 
del personale utilizzato, previa adozione del provvedimento di impegno di spesa necessari; 
   Ritenuto di dover procedere alla stipula della convenzione secondo le modalità previste dalla 
convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, restando a carico dell’ente 
beneficiario le spese di cui all’art. 3 della convenzione e gli obblighi di cui all’art. 2 della medesima; 
   Visti 
l’art. 118 della Costituzione, in ordine al principio di sussidiarietà; 
la L. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 
il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. 267/2000; 
l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana; 
la L. 190/20212 il PTPCT vigente e la formazione interna derivata; 
il vigente Statuto comunale; 
Assunta la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi della L.142/90 e s.m.i. 
così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazione e del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 6 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
                       

DELIBERA 
                                                          
Di Approvare lo schema di convenzione tra l’Ente di Sviluppo Agricolo ESA e il Comune di Valguarnera 
C. per l’utilizzo di mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro conduzione nella campagna 
di meccanizzazione agricola 2024, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Di Autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante pro-tempore dell’Ente, alla sottoscrizione 
dell’allegata Convenzione con l’Ente Sviluppo Agricolo ESA; 
Di Demandare al Responsabile di PO preposto l’adozione degli atti amministrativo gestionali, di 
competenza, per il controllo e coordinamento delle relative attività; 
Di Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa della presente proposta di deliberazione, a norma 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i.; 
Di Disporre la pubblicazione della D.G. secondo il vigente Statuto Comunale. 
 
     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Carmela Presti 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to Ing. Vittorio Giarratana   

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione convenzione tra l'ente di sviluppo agricolo ESA e il Comune di 
Valguarnera C. per l'utilizzo di mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro 
conduzione nella campagna di Meccanizzazione Agricola 2024. Adesione al programma di 
interventi sul territorio.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 10-04-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Carmela Presti) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione convenzione tra l'ente di sviluppo agricolo ESA e il Comune di 
Valguarnera C. per l'utilizzo di mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro 
conduzione nella campagna di Meccanizzazione Agricola 2024. Adesione al programma di 
interventi sul territorio.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 10-04-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 11-04-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 34 del 11-04-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 12-04-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


